Ad primum ergo dicendum, quòd
communia absolute dicta secundum
ordinem intellectus nostri sunt priora
quàm priora, quia includuntur in in-
tellectu propriorum, sed non e conuer-
so. In intellectu enim personę patris
intelligitur Deus, sed non conuertitur.
Sed communia, que important respe-
ctum ad creaturam, per posterius di-
cuntur, quàm propria, que importat
respectus personales: quia persona pro-
cedens in diuinis procedit, vt princi-
pium productionis creaturarum. Si-
cut enim verbum conceptum in men-
te artificis per prius intelligitur pro-
cedere ab artifice, quàm artificiatum
quòd producit ad similitudinē ver-
bi concepti in mente: ita per prius pro-
cedit filius à patre, quàm creatura,

de qua nomen filiationis dicitur secun-
dum, quòd aliquid participat de simi-
litudine filij, vel patris: vt patet per
illud, quòd dicitur Rom. 8. Quos pater
sciuit, & predestinauit fieri cõformes
imaginis filij eius.

Ad secundum dicendum, quòd ac-
cipere dicitur esse commune creatu-
rę, & filio, non secundum vniuoca-
tionem, sed secundum similitudinem
quandam remotam, ratione cuius di-
citur primogenitus creature. Unde
in autoritate inducta, subditur.
Vt sit primogenitus in multis fratri-
bus, postquam dixerat conformes fie-
ri aliquos imaginis filij Dei. Sed fi-
lius Dei naturaliter habet quoddam
singulare præ alijs, scilicet habere per
naturam id quòd accipit, vt idem Ba-
silius dicit. Et secundum hoc dicitur
vniogenitus, vt patet Ioan. 1. Vni-
genitus, qui est in sinu patris, ipse nobis
enarrauit. Et per hoc patet solutio
ad tertium.

¶ Commentarium.

HIVS questionis titulu-
dum aliqui conantur ex-
plicare, potius obsecrant
à ductis quibusdam me-
taphisicis. Sed pro illius
intelligentia aduertendum sanè est, no-
men, pater, bifariam sumi: primo mo-
do, vt significat Deum, quia pater est
eterni filij sui Iesu Christi domini nos-
tri, iuxta illud Pauli ad Ephes. 3. hu-
ius rei gratia flecto genua mea ad pa-
trem domini nostri Iesu Christi: secun-
do, vt significat Deum, quatenus est
creaturarum principium: in qua signi-
ficatione vtitur Paulus 1. Corinth. 1.
Pater misericordiarum, & Deus, &c.
Et primo modo sumptum nomen per-
sonę est, quòd duntaxat tribuitur pri-
mę personę, & eiusdem ad secundum
dicit relationem. In altero significata
est

est nomen essentię, conueniens eidem
& tribus personis, vt producant crea-
turas, et importat relationem rationis
ipsius: quomodo accipitur in oratione
dominica. Pater noster.

Explicatur sensus huius.

¶ Nunc igitur dicimus, sensum tituli
non esse hunc: an Deus prius fuerit
pater benedictissimi filij sui, quàm prin-
cipium creaturarum. Etenim nulli du-
bia esse poterat huiusmodi questio,
quoniam si se satis constat, Deum ab
eterno fuisse patrem, & quòd incepit
aliquando esse principium creaturarum.
Verū germanus sensus tituli est, an hoc
nomē, pater, precipue significet Deum,
vt est pater Iesu Christi domini nostri,
quàm ipsum Deum, vt est creaturarum
principium.

Conclusio S. Th. affirmans. Ratio conclusio.

¶ Et respondent partem affirman-
tem, quam probat in argumento ad op-
positum hac ratione. Deus ab eterno
fuit pater sui æterni filij, & incepit es-
se pater creaturarum in tempore, cum
mundum creauit, ergo precipue si-
gnificat Deum, ut est pater æterni filij
sui: quàm ut creaturarum principium est.

Suppositio.

¶ Sed hoc ipsum efficacius probat
in corpore articuli, permissio quòd no-
men precipue dicitur de eo, in quo re-
peritur perfecta, & completa illius ra-
tio, id est definitio, quia de illo in quo
non reperitur, sed duntaxat quædam
fug rationis similitudo. Vt nomen, leo,
precipue dicitur de leone vero, quàm
de homine, in quo inest quædam simi-
litudò leonis, uti ferocitas, audacia, &
impetus.

Conclusio ratio.

¶ Modò argumentatur, in Deo vt
est pater æterni filij sui, reperitur per-
fecta ratio patris, quoniam pater, se-
cundum suam propriam rationem, &
definitionem, is est, qui communicat fi-
lio naturam suam per generationem:
& Deus per generationem communi-
cat æterni filio suo suammet naturam,
ut liquet ex precedentibus, & in Deo
respectu creaturarum non est hæc ra-
tio, quando non communicat illis
suam naturam diuinam: ergo nomen
pater precipue dicitur de Deo, & si-
gnificat ipsum, quia est pater æterni fi-

Bar. b. Torres.

lij sui: quàm vt est principium creatu-
rarum.

¶ Ceterum ad maiorem huius ex-
plicationem notandum est ex diuiso
Thom. quòd nomen, pater, illis duo-
bus modis acceptum, non est vniuocum:
nam significat Deum respectu
optimi maximeque filij sui secundum
propriam eius rationem, & definitio-
nem, vt ostensum est: sed respectu
creaturarum, significat ipsum per me-
taphoram, & similitudinem ad pa-
trem verum: etenim sicut pater dat es-
se filio, ita Deus creaturę. Et simili-
ter nomen filij, in significando æter-
num filium & creaturam, vniuocum
non est, significat namque æternum
filium iuxta suam propriam rationem
& definitionem, filius siquidem is est,
qui recipit naturam à patre per gene-
rationem, quo pacto se habet æternus
filius respectu patris, at significat crea-
turam ipsam in ordine ad Deum, pe-
nes metaphoram & similitudinem ad
filium quia quemadmodum filius re-
cipit esse à patre, sic creatura à
Deo.

Annos 5. Tho. ad maiore prædicatorum clarissim.

¶ Quo fit, vt quomò creaturę simi-
litudò ad Deum fuerit perfectior,
tanto propius accedit ad veram ra-
tionem filiationis, & eò maiori ratio-
ne appelletur Deus eius pater. Nimi-
rum irrationalis creaturę Deus dicitur
pater, solum propter similitudi-
nem velligij: sicut pluuie pater, Iob
38. quis est pluuie pater? hominũ ve-
rò dicitur pater, propter similitudi-
nem imaginis Dei: nonne ipse est
pater tuus, qui possedit, & fecit, &
creauit te? Eorum autem, qui sibi
grati sunt, pater est ob gratię simili-
tudinem, ad Rom. 8. Ipse spiritus red-
dit testimonium spiritui nostro, quòd
sumus filij Dei. Aliorum tamen com-
pellatur pater ex similitudine glorię,
ad Roman. 5. gloriamur in spe glorię
filiorum Dei.

Itaque.

¶ Aduersus hanc assertionem, qua
dicimus nomen filius, qua significat
secundam personam respectu primę,
& creaturam respectu Dei, esse æqui-
uocum,

Argu.

P uocum,

uocum, argumentatur. Nomen filii vnica ratione ac definitione significat illa: ergo est vniuocum ad ea. Assumptum autem probamus, quia ratio filij & definitio est accipere esse ab alio, & hęc ratio est communis creaturę, & filio Dei, creatura siquidem recipit esse à Deo, perinde ac filius æternus à patre.

Respon. s. Tho. ¶ Huic argumento respondet sanctus Thom. ad secundum, quod accipere esse ab alio est commune creaturę, & filio Dei, nõ secundum vniam rationem vniuocam, sed secundum similitudinẽ quandam remotam.

Annot. ¶ Notandum tamen est, quod sicut ens, & esse sunt analogia Deo, & creaturę, vt fusius explicuimus. 1. 4. quęstio opusculi. sic etiam accipere esse ab alio, est quędam ratio communis filio Dei, & creaturę, non æquiuoca, sed analogica. Verum, quia per ea, quę sanctus Tho. dicit, non plene satisfactum est argumentum: respondemus negando assumptum, & ad eius probationem negamus antecedens, quod videlicet ratio filij & definitio, sit accipere esse ab alio, sed est recipere per generationem, patris naturam, quod neutiquam conuenire potest creaturę respectu Dei: esto enim creatura per creationem recipiat esse à Deo, sed non diuinam naturam.

Autoris respõsio. ¶ Tho. dicit, non plene satisfactum est argumentum: respondemus negando assumptum, & ad eius probationem negamus antecedens, quod videlicet ratio filij & definitio, sit accipere esse ab alio, sed est recipere per generationem, patris naturam, quod neutiquam conuenire potest creaturę respectu Dei: esto enim creatura per creationem recipiat esse à Deo, sed non diuinam naturam.

Dubium ¶ Ceterum dubium est, an nomen filius, quatenus significat Dei filium, & creaturam respectu ipsius Dei, sit verè æquiuocum, ita vt ea significet pluribus conceptibus: vt nomen homo, hominem viuum & pictum. Affirmatè respondemus, quod & probamus. Nomen homo, vt diximus loco allegato opusculi, est verè æquiuocum, & pluribus conceptibus significat hominem viuum, & eius imaginem: quoniam ipsius definitio, quę est animal rationale, conuenit viuo & non picto, sed filij definitio, quę est recipere naturam patris per generationem, conuenit Dei filio, vt constat, & non creaturę respectu Dei, non enim ea per creationem recipit naturam diuinam à

Respon. s. Tho. ¶ Huic argumento respondet sanctus Thom. ad secundum, quod accipere esse ab alio est commune creaturę, & filio Dei, nõ secundum vniam rationem vniuocam, sed secundum similitudinẽ quandam remotam.

Deo, sed tantum esse creatum, igitur pluribus conceptibus illa significat. Simile prorsus dicendum est de nomine, pater, insignificando primam personam, quę est secundę principium: & ipsum Deum, vt est creaturarum principium: siquidem eius definitio, quę est communicare propriam naturam filio per generationem, competit primę personę respectu secundę, & non Deo respectu creaturę.

¶ Aduersus tamen hoc, extat argumentum ex his, quę diximus in 1. articulo: hoc scilicet nomen principium, vt significat primam personam respectu secundę, & primam, & secundam respectu tertię, & vt significat Deum respectu creaturarum, esse analogum, & non æquiuocum, neque ea significare pluribus notitijs, vt ibidem diximus, ergo nomen, pater, consimiliter est analogum, & non significat pluribus notitijs.

¶ Respondetur negando collectionem, neque esse parem rationem de nomine, principium, & de nomine, pater, quando principij definitio, quę est dare esse alteri, vel ei tribuere originem, conuenit sanè primę personę respectu secundę, atque Deo respectu creaturę, etenim prima persona dat esse per generationem æterno filio suo cęu ipse Deus creaturę: esto non sit omnimoda similitudo: verum patris definitio, quę (vt diximus) est communicare propriam naturam filio, conuenit primę personę respectu secundę vt liquet, non autem ipsi Deo respectu creaturę.

¶ In responsione ad primum duo docet diuus Thom. annotatione digna: primum, quod absoluta, & communia in diuinis, sunt priora secundum intellectum proprijs personarum, & assignat rationem, quia illa includuntur in intellectu istorum, & non vice versa: vt essentia, & Deus, & reliqua attributa in patre, & non è diuerso: ea siquidem sunt de intellectu, & de ratione intrinseca patris, & non è contrario. Quod quidem non patet.

rum refertur ad cognoscendum, quando aliqua prædicatio in diuinis sit essentialis, quando verò non: de quo agimus infra quęstio. 39. articulo sexto, ad secundam, & disputatione vnica, quam ibi adducimus, vt declaremus verba sancti Thomę ad illud 2. vbi asserit diuus Th. hanc prædicationem esse per se, Deus est pater.

¶ Docet etiam secundò, quod prædicata communia, quę significant relationem ad creaturas, vt causa, creator, & iustificator, sunt posteriora proprijs personarum: vt prius secundum modum intelligendi sunt pater, filius, & Spiritus sanctus, quam Deus sit creator, & iustificator, etiã si Deus ab æterno condidisset creaturas, & ratio quidem est, quia diuina persone sunt creaturarum principia, vt prius secundum rationem Deus est verbum, & verbi principium, quam creaturarum principium: Sicut enim verbum mentis artificis primo procedit ab ipso artifice, quam artificiatum, quia mediante ipso artifice verbo fit: sic etiam verbum diuinum patris prius procedit à Deo, quam ipse creaturę, quandoquidem per illud fiunt, iuxta illud Ioan. 1. Omnia per ipsum facta sunt.

Obiectio. ¶ Contra hoc posset quis obijcere ex duobus Thom. in 1. sentent. distinct. 19. quęstio. prima, articulo secundo, vbi ait, quod Deus, vt est principium creaturarum, prius secundum intellectum est, quam ipse Deus, quatenus est principium diuine persone. Quia primo modo, inquit, principium est essentialia toti Trinitati conueniens, & secundo modo est proprium, & essentialia sunt priora proprijs: hæc diuus Thom. in summa. At primo modo, principium dicit respectum ad creaturam: secundo modo, ad personam diuinam, ergo diuina prædicata, quę dicunt relationem ad creaturas, sunt priora his, quę dicunt relationes ad personas, cuius oppositum affirmat Diu. Thom. in præsentia.

Respon. ¶ Respondetur iuxta diuum Thom.

eo loco, quod virtus principij creaturarum, quę est diuina essentia, prior est secundum rationem personis: sed principium, vt importat respectum ad creaturas, posterius est.

¶ Secundo opponimus aduersus idem. Deus producit verbum diuinum per notitiam creaturarum, iuxta diuini Thom. doctrinam inferius, quęstio. tertia, articulo 1. ad 3. & articulo 3. ergo prius secundum modum nostrum intelligendi, intelligit creaturas, quã producat verbum, & ex consequenti hoc prædicatum, intelligens creaturas, quod est commune toti Trinitati, & importat respectum ad ipsas, prius est, secundum intellectum verbo ipso diuino: quod pugnat cum doctrina diuini Th. in art. præsentis.

¶ Respondetur, quod doctrina diuini Thom. est intelligenda de prædicatis diuinis, quę dicunt relationes ad creaturas, quę quidem relationes consequuntur actiones transeuntes, vt creature: at hoc prædicatum, intelligens creaturas, dicit relationem ad creaturas, quę consequitur actionem immanentem ipsius Dei, quę est intelligere.

¶ In litera huius responsionis ad primum ait Sanctus Thom. quod persona procedens in diuinis, procedit vt principium productionis creaturarum: quod ex professo differemus quęstio. 45. art. 6. vbi horum verborum intelligentia illustrior fiet.

¶ In responsione ad secundum declarat testimonium Pauli ad Coloss. primo, qui est imago inuisibilis Dei, primogenitus omnis creaturę. Quod nos interpretati sumus quęst. 27. ar. 1.

disput. 1. tertia parte disputationis, ad finem illius.

ARTICVLVS III.

Verum esse ingenitum sit patri proprium.

Text.

Ad quartum sic proceditur. Videtur, quod esse ingenitum non sit patri proprium. Omnis enim proprietas ponit aliquid in eo, cuius est proprietas. Sed ingenitum nihil ponit in patre, sed remouet tantum. Ergo non significat proprietatem patris.

2 ¶ Præterea. Ingenitum, aut dicitur priuatiue, aut negatiue: si negatiue tunc quicquid non est genitum potest dici ingenitum. Sed Spiritus sanctus non est genitus, neque etiam essentia diuina. Ergo ingenitum etiam eis conuenit. Et sic non est proprium patri. Si autem priuatiue sumatur, cum omnis priuatio significet imperfectiorem in priuato sequitur, quod persona patris sit imperfecta, Quod est impossibile.

3 ¶ Præterea. Ingenitum in diuinis non significat relationem, quia non dicitur relatiue. Significat ergo substantiam. Ingenitum igitur, & genitus secundum substantiam differunt. Filius autem, qui est genitus, non differt a patre secundum substantiam. Pater ergo non debet dici ingenitus.

4 ¶ Præterea. Proprium est quod vni soli conuenit. Sed cum sint plures ab alio procedentes in diuinis, nihil videtur prohibere, quin etiam sint plures ab alio non existentes. Non igitur est proprium patri esse ingenitum.

5 ¶ Præterea. Sicut pater est principium personæ genitæ, ita & persona procedentis. Si ergo propter op-

positionem, quam habet ad personam genitam, proprium patris ponitur esse quod sit ingenitus, etiam proprium eius debet poni, quod sit improcessibilis.

Sed contra est, quod dicit Hil. 4. de Trinitate. Est vnus ab vno, scilicet ab ingenito genitus, proprietate videlicet in vnoquoque, & innascibilitatis, & originis.

Respondeo dicendum, quod sicut in creaturis inuenitur principium primum, & principium secundum, ita in personis diuinis, in quibus non est prius, & posterius, inuenitur principium non de principio, quod est pater, & principium a principio, quod est filius. In vobus autem creatis aliquod principium primum innotescit dupliciter. Vno quidem modo in quantum est principium primum, per hoc, quod habet relationem ad ea, quæ ab ipso sunt. Alio modo in quantum est primum principium per hoc, quod non est ab alio. Sic igitur & pater innotescit quidem paternitate, & eorum spiratione per respectum ad personas ab eo procedentes. In quantum autem est principium non de principio, innotescit per hoc, quod non est ab alio: quod pertinet ad proprietatem innascibilitatis, quam significat hoc nomen, ingenitus.

¶ Ad primum ergo dicendum, quod quidam dicunt, quod innascibilitas, quam significat hoc nomen, ingenitus, secundum quod est proprietas patris, non dicitur tantum negatiue, sed importat, vel vtrunque simul, scilicet quod pater a nullo est, & quod est principium aliorum; vel importat vniuersalem auctoritatem, vel etiam fontalem plenitudinem. Sed hoc non videtur verum. Quia sic innascibilitas non esset alia proprietas a paternitate et spiratione, sed includeret eas sicut includitur proprium in communi. Nam fontalitas, & auctoritas nihil aliud significant in diuinis, quam principium originis. Et ideo dicendum est, secundum Aug. in 5. de Trinitate, quod ingenitus negationem generationis passive importat. Dicit enim, quod tantum valet, quod dicitur ingenitus, quantum valet quod dicitur non filius. Nec propter hoc sequitur, quod ingenitus non debeat poni propria notio patris, quia prima, & simplicia per negationes notificantur. Sicut dicimus punctum esse cuius pars non est.

Ad secundum dicendum, quod ingenitum quandoque sumitur negatiue tantum. Et secundum hoc Hieronymus dicit, Spiritum sanctum esse ingenitum, id est non genitum. Alio modo potest dici ingenitum aliquo modo priuatiue. Non tamen aliquam imperfectionem importat. Multipliciter enim dicitur priuatio. Vno modo quod aliquid non habet, quod natum est haberi ab alio, etiam si ipsum non sit natum habere illud, sicut si lapis dicatur res mortua, quia caret vita, quam quædam res nate sunt habere. Alio modo dicitur priuatio, quando aliquid non habet, quod natum est haberi ab aliquo sui generis, sicut si talpa dicatur caeca. Tertio modo, quando ipsum non habet quod natum est habere. Et hoc modo priuatio imperfectionem importat. Sic autem ingenitum non dicitur priuatiue de patre, sed secundo modo, prout scilicet aliquod suppositum diuine nature non est genitum, cuius tamen nature aliquod suppositum est genitum. Sed secundum hanc rationem etiam de Spiritu sancto potest dici ingenitum. Unde ad hoc, quod sit proprium soli patri, oportet ulterius in nomine ingenti intelligere,

Barth. Torres.

quod conueniat alicui persone diuine, quæ sit principium alterius persone, ut sic intelligatur importare negationem in genere principij personaliter dicti in diuinis. Vel ut intelligatur in nomine ingenti, quod omnino non sit ab alio, & non solum, quod non sit ab alio per generationem. Sic enim, nec Spiritui sancto conuenit esse ingenitum, qui est ab alio per processionem, ut persona subsistens, nec etiam diuine essentia, de qua potest dici, quod est in filio, vel in Spiritu sancto ab alio, scilicet a patre.

Ad tertium dicendum, quod secundum Damasc. Ingenitum vno modo significat idem, quod increatum. Et sic secundum substantiam dicitur. Per hoc enim differt substantia creata ab increata. Alio modo significat id, quod non est genitum. Et sic relatiue dicitur eo modo, quo negatio reducit ad genus affirmationis, sicut non homo ad genus substantia, & album ad genus qualitatis. Unde cum genitum in diuinis relationem importet, in genitum etiam ad relationem pertinet. Et sic non sequitur, quod pater ingentus distinguatur a filio genito secundum substantiam, sed solum secundum relationem, in quantum scilicet relatio filij negatur de patre.

Ad quartum dicendum, quod sicut in quolibet genere oportet ponere vnum principium, ita in diuina natura oportet ponere vnum principium quod non sit ab alio, quod ingenitum dicitur. Ponere igitur duos innascibiles, est ponere duos Deos, & duas naturas diuinas. Unde Nila. dicit in lib. de synodis. Cum vnus Deus sit, duo innascibiles esse non possunt. Et hoc præcipue, quia si essent duo innascibiles vnus eorum non esset ab alio. Et sic non distinguarentur oppositione relatiua.

P 3 Opor-

Oportet igitur, quod distinguerentur diuersitate naturae.

Ad quintum dicendum, quod proprietas patris, prout non est ab alio, potius significatur per remotionem naturae filij, quam per remotionem processions Spiritus sancti: tum quia processio Spiritus sancti non habet nomen speciale, ut supra dictum est, tum quia etiam ordine naturae praesupponit generationem filij. Unde remoto a patre, quod sit genitus, cum tamen sit principium generationis, sequitur consequenter, quod non sit procedens processione Spiritus sancti, quia Spiritus sanctus non est generationis principium, sed a genito procedens.

Commentarium.

QUESTIONIS nimirum sensus est, an ingentum, ita sit proprium patri, quod non conueniat creaturae, neque filio, neque spiritui sancto, neque etiam diuinae essentiae, & uirtute respondet affirmatiue, quod probatur iuxta eius mentem: quia ingentum est principium non de principio, quod creaturae conuenire nequit, siquidem est a principio, puta ipso Deo: neque filio, neque Spiritui sancto, quoniam sunt a principio, uidelicet patre: neque diuinae essentiae, quandoquidem diuina essentia (inquit S. Tho. ad 2.) dici potest quod est in filio, & in Spiritu sancto ab alio, puta a patre. Hanc conclusionem fulcit duabus rationibus in argumento ad oppositum, & in corpore articuli: quae ad eum clare, & manifeste sunt ex his, quae diximus quaest. praecedenti artic. 2. & 3. ut superuacuum sit iterum repetere. Quo in loco ea, quae a nobis pertractata sunt de innascibilitate, maxima nos in praesentia, & molestia, & labore liberauerunt. Quoniam ingentum, ut innuit sanct.

Respo.

Thom. in corpore huius articuli, & ad primum, est concretum innascibilitatis non uoce, sed significatione: quae propter omnia, quae dicta sunt de innascibilitate, adaptanda sunt ingenito, de pro discrimine abstracti, & concreti, de praesentibus etiam quae ex his ortu habent.

Atqui Ambrosius lib. de dominice incarnationis Sacramento cap. 8. & 9. non admittit nomen ingenti in diuinis, ut sane labefactaret Arrianorum argumentum, quo nitebantur probare, Iesum Christum redemptorem nostrum non esse eiusdem substantiae cum patre, Argumentatio itaque illorum haec erat.

Genitum, & ingentum nequeunt esse eiusdem naturae, & substantiae: at pater est ingentus, filius genitus: igitur non sunt eiusdem substantiae.

Quam quidem argumentationem profligabat, negando patrem ingentum esse: id autem negabat assignans rationem, ob id quod in scripturis non reperiatur ipsum ingentum esse. Et mirum aduersus Arrianos haec optima erat solutio: quoniam ipsi dicebant, pater & filium non esse eiusdem substantiae, solum quia in sacra pagina non habetur, quod falsum esse nos euidenter probauimus quaest. 27. artic. 2. disput. 1. Rationem igitur illorum refellit Ambrosius caute, & subtiliter ex concessis, & ad hominem, ut dicunt, ac si diceret: vos Arriani asseritis, filium Dei non esse eiusdem substantiae cum patre, id pro causa falso praetextentes, quod non reperiatur in sacris biblijs: ego consimili modo dico, Deum patrem non esse ingentum, quoniam uerissimum est hanc nomenclaturam illi sacrae paginae non tribuere, atque a deo conlequens est argumentum, quod obijctis ex uestris assertionibus, futile esse, & inane.

Verba Ambrosij capitulo octauo allegato haec sunt. Quomodo possunt (scilicet inquit Arriani) ingentus, & genitus esse unius naturae, atque substantiae? ego ut respondeam, Clementissime Imperator, per

te mihi proposita quaestioni, primum omnium ingentum in scripturis diuinis nusquam inuenio, non legi, non audiui. Cuius igitur mutabilitatis sunt homines istiusmodi, ut nos dicant ea usurpare, quae non sunt scripta, cum ea, quae sunt scripta dicamus: & ipsi obijciant quod scriptum non sit? nonne ipsi sibi aduersantur, & auctoritati calumniae suae derogant? Haec Ambrosius.

Dicere patre non esse ingentum.

Verum communiter doctores catholici & sancti, ut S. Thom. art. praesentis, & August. lib. 5. de tri. cap. 6. & 7. admittunt nomen ingenti in diuinis, tanquam proprium patris aeterni: & oppositum asserere modò esset error, ne dum temeritas. Etenim in concilio Toletano undecimo, in fidei possessione, quae habetur initio eius, definitur haec ueritas: cuius uerba sunt. Patrem quidem non genitum, non creatum, sed ingentum profiteamur.

Concilio Toletano 11.

Et notandum est, doctores catholicos & sanctos indere nomen ingenti patri aeterno tanquam proprio, ut insinuent ipsum non esse genitum, quem admodum in humanis uidemus quibus patrem esse genitum: atque etiam non abiri in infinitum in processione diuinarum personarum.

Litteram ad primum abunde explicauimus quaest. praecedenti, art. 3. In responsione ad 2. inquit hanc difficultatem: an ingenti nomen dicat negationem duntaxat, & non affirmationem.

Consimilem difficultatem agitauius de innascibilitate loco citato, atque ibidem pro comperto asseruimus, innascibilitatem non importare affirmationem: quod etiam uidetur dicendum de nomine ingenti, quando duntaxat discriminetur uel abstractum & concretum, ut praesens est. Et hoc insuper docet Aug. eodem quem allegauimus lib. de trin. c. 6. ubi ait. Cum uero ingentum dicitur, non quid sit, sed quid non sit, ostenditur. Hanc sententiam palam subscribitur D. Thom. hic ad 2. etenim (ait) intelligatur in nomine ingenti, quod omnino non sit ab alio.

Nomen ingenti significat negationem.

Verum obijciat aliquis ex uerbis eiusdem S. Tho. in praesenti articulo, siquidem in corpore dicit, quod ingentum est principium non de principio: at haec definitio non solum significat negationem, quin affirmationem simul, hoc est principij rationem. Praeterea in hac eadem responsione ad 2. subiungit: oportet ulterius in nomine ingenti, intelligere quod conueniant alicui personae diuinae, quae sit principium alterius personae. Quibus uerbis manifeste affirmat, nomen ingenti non solum dicere negationem, quinimo affirmationem quoque, ac posituum ens (ut dicitur dialectici) uidelicet alterius personae principium. Huic argumentum satisfactum fuerit, si discrimen abstracti, & concreti, attendamus inter ingentum, & innascibilitatem.

Obiectio

Respondemus itaque, innascibilitate nullam dicere affirmationem, ut loco citato ostendimus, neque itidem ingentum de formali (dialecticorum more loquimur) at quoniam ingenti nomen concretum est, de materiali ens posituum significat, uidelicet principium, & pro eo accipitur. Quod quidem exemplo apposito planum faciendum est. Quemadmodum caecitas nullam affirmationem dicit, uerum cecum quod est eius concretum, secundum materiale significatum dicit animal: & pro eo accipitur. Quo fit ut S. Tho. uerba, quibus innuit, ingenti nomen solum negationem importare, accipienda sint iuxta formalem significationem: Cum uero insinuat ad affirmationem dicere, intelligendum planè est iuxta materiale.

Respo.

Aduersus tamen assertionem, quae affirmamus innascibilitatem duntaxat dicere negationem, uidelicet ab alio non esse, opponimus, argumento quod fecimus quaestione praecedenti illo art. 3. cuius solutionem consultò usque ad hunc locum distulimus. Haec negatio, non esse ab alio, conuenit rebus possibilibus: quae nunquam erunt, & rebus etiam impossibilibus, quoniam de eis uerum est affirmare, quod non sunt ab alio: igitur non esse ab alio, seu innascibilitas.

Argumentum

non est propria patri, neq; spectat ad eiusdem dignitatem, quando conuenit rebus, quæ non sunt, cuius oppositum docet S. Tho. eodem articulo ad quartum.

Obiectio ¶ Si cui autem visum fuerit dicere, q; innafeibilitas non est pura negatio, quinimo priuatio, obijcimus argu. 2. sancti Thom. huius articuli: quoniam omnis priuatio importat imperfectionem, quæ in Deo esse nequit.

Triplicis primatio ¶ Quod istud argumentum intelligamus, notandum est quod docet S. Tho. hic ad secundum iuxta Aristot. doctrinam. 1. metaphy. text. 27. & cap. 23. de priuatione, q; scilicet sunt tria genera priuationum: priuatio siquidem primi generis est, aliquid non habere aliquam rem, quæ tamen res alia habere potest: scito modo vice priuatio est in lapide, quod nempe significamus dum communi sermone dicimus, lapidem esse rem mortuam. Et hæc profectio priuatio non est imperfectio, quoniam cum lapis habeat omnia, quæ spectant ad ipsius naturam, & perfectionem eiusdem, nullius imperfectionis est, cum habere vitam illi à natura negatur. Secundi autem generis priuatio est, non habere quod alia sui generis habent, vt in talpa, non habere visum, quem habent alia animalia. Hæc etiã priuatio non est imperfectio, quia habere visum non spectat ad naturam talpæ, quæ talpa. Denique tertij generis priuatio est, aliquid non habere perfectionem, quam ipsum natura sua aptum est habere. Et hæc sanè priuatio imperfectioem dicit, vt in homine e.g. citas.

¶ Hæc itaque præmissa Arist. doctrina, asserit S. Thom. q; ingentum formaliter, seu innafeibilitas, quæ est patrem non habere originem ab aliquo, est priuatio secundi generis, quia pater originem non habet: sed alia eiusdem naturæ supposita, hoc est filius, & Spiritus sanctus habent illam.

Respon. Nunc verò præfato argumento respondemus, q; innafeibilitas est secundi generis priuatio, quæ nullã præfert imperfectionem, & cum omnis priuatio

præsupponat subiectum, vel suppositum, vt cæcitas, animal: ea quidem præsupponit primũ principium, atq; solũ in eo repetiri potest. Quocirca neq; rebus possibilibus, neq; impossibilibus tribui potest, sicut neque cæcitas: sed duntaxat patri æterno: ac subinde est propria illi. Vnde notandum, diuersa quidẽ esse, præsupponere ens, aut illud importare: etenim innafeibilitas præsupponit primum principium, patrem scilicet, sed nullum dicit ens: vt cæcitas præsupponit quidem animal, cum tamen nullam affirmationẽ dicat. ¶ Obijciat aliquis: non habere quod supposita alia eiusdem naturæ habent, imperfectionis est: vt Sortem non habere visum, quem cæteri homines: ergo innafeibilitas patris, quæ est non habere originẽ ab alio, quæ filius, & Spiritus sanctus eiusdem naturæ habent, est imperfectio.

Respondemus indubiè, q; aliquid non habere id, quod posset habere nota imperfectiois est: verum carere aliquo, quod non potest habere, minimè, quamuis alia eiusdem naturæ supposita id habeant. Quod vel hoc exemplo constare potest, præmissis q; filius secundum naturæ ordinem, & facultatem, in humanis nequeat esse sui genitoris pater, & demus Sortem patrem esse Platonis, qui quidem Plato plures sibi filios gignat: nunc dicimus, quod Sortes non habet originem à Platone, neque habere potest, esto plures alij homines, nepotes nimirum eius, habeant eam à Platone: verum ipsum Sortem non habere originem à Platone, nullius imperfectionis est: quinimo ad eius attinet auctoritatem, & dignitatem. Quod simile intelligendum est de patre æterno, videlicet cum non habere originẽ ab alio, neq; posse habere, quæ tamen filius, & Spiritus sanctus habent nullius imperfectionis esse: quia ad eius auctoritatẽ, & dignitatem attinere: vt inquit S. Thom. illo artic. 3. ad quartum.

¶ Dubium in primis hoc loco se offert: an Spiritus sanctus ingentus dici possit. Et partem affirmantem probamus in primis, quia Hieronymus, quem

quem citat D. Tho. hic ad secundum, id asserit: etiam Gregorius Nazanzenus in sermone de Epiphania. Secundo ratione fulcimus: non genitum & ingentum mutuo conuertuntur, vt docet August. 7. 5. libri de Trinitate. Sed Spiritus sanctus est non genitus, eò quod non generatur, ergo est ingentus. Item ingentus, & non filius tantundem significat, vt etiam docet August. eo loco: at Spiritus sanctus est non filius, quandoquidem non est filius, ergo non est ingentus.

Peritas amplectenda ¶ Ceterum tenendum est, quod in præsentia docet Sanctus Thom. & August. ubi supra, Spiritum sanctum videlicet non esse ingentum, cum sit proprium patri: & oppositum intrepidè censemus errorem damnatum iam in concilio Toletano vudecimo, verba concilij sic habent. Hic etiam Spiritus Sanctus, neque ingentus, neque genitus creditur. Et in symbolo beatus Pater Damasci, quod ascriptum est. 4. tomo operum Dni Hieronymi, serie prima, idem definitur, cuius verba sunt: Spiritum verò sanctum non genitum, neque ingentum. Item Athanasius in epistola ad Serapionem, Spiritus sanctus (inquit) non est ingentus: quia in principium esse, & ingentum, soli Deo patri catholica ecclesia apud Nicæam congregata rectè & fideliter tribuit: & de solo patre hoc esse credendum, & prædicandum, toti mundo sub anathemate mandauit. Hæc Athanasius.

Ad testi. mo. Hier. & Gregor. ¶ Ad Hieronymi testimonium, & Nazanzeni respondet Sanctus Thom. 1. opuscul. cap. 8. nomen ingentis bifariam videtur August. loco citato. Alij verò tutantur oppositum argumẽto præfato persuasi: quos videtur imitari magister ibidem: & ad Aug. testimonia respondet his verbis. Quod autem August. supra ait, tantum valere cum dicitur ingentus, quantum cum dicitur non genitus, vel non filius: etymologiam nominis ostendendo, cum hoc dixisse dicunt, non ratione prædicationis. hæc Magister.

Antaris sentent. ¶ Nos autem dicimus, nomen generationis accipi duobus modis: primo

extenso vocabulo pro quacunque rei productione: vt in communi sermone dici solet, quod in visceribus terræ generatur aurum, generatur argentum. In qua significatione usurpat Aristot. in libris de generatione, & metæororum cap. 12. lib. 1. quo loco de generatione grandinis agit. Cicero identidem tum alijs locis, tum libr. de vniuersitate uomen generationis quæadmodum nos accipit: inquit, semper ne fuerit mundus nullo generatus ortu, an ortus sit. Secundo modo nomen generationis strictius sumitur, vt solum significet productionem, qua pater siue in humanis, siue in diuinis producit filium. Iam nunc asserimus, q; etiam nomen ingentis bifariam sumitur: primo, vt dicit negationem generationis in prima significatione: & tantundem significat, sicut q; à nullo producitur, & à nullo est: quæ ratione duntaxat tribuitur æterno patri. Secundo assumitur, vt dicit negationem generationis in secunda significatione: & hoc pacto comperit (vt ait Sanctus Thomas loco allegato) patri æterno, Spiritui sancto, diuinæ essentia, & creaturis non genitis. Sed iam non fas nobis erit, simpliciter vt hoc nomine in hac significatione, nisi in prima tantum.

¶ Pro declaratione tamen rationis, ad quæ dubij propositi partem affirmantem confirmat, obseruandum est, quod Magister sent. in 1. distin. 28. refert duas theologorum sententiarum: prior tueretur ingentum, non genitum, & non filium equipollere. Cui opinioni astipulari videtur August. loco citato. Alij verò tutantur oppositum argumẽto præfato persuasi: quos videtur imitari magister ibidem: & ad Aug. testimonia respondet his verbis. Quod autem August. supra ait, tantum valere cum dicitur ingentus, quantum cum dicitur non genitus, vel non filius: etymologiam nominis ostendendo, cum hoc dixisse dicunt, non ratione prædicationis. hæc Magister.

¶ Ceterum dicendum existimamus iuxta ea quæ diximus, q; ingentus, & non filius non tandem valet: nã Spiritus sanctus

Ad rationem solutio.

Antaris sentent.

sanctus verè est non filius, cū filius non sit: non tamen ingenuus dicendus est, ac ingenuus, & non genitus, si vtrumque negationem generationis i prima significet acceptione, eiusdem sanè significatus sunt: mutuoque conuertuntur. Et tandem vt nomen ingenui tribuatur patri, tanquam proprium, necessum est id importare negationem cuiuscunque productionis, & processionis, siue creaturæ, siue filij, siue Spiritus sancti.

Porro aduersus ea, quæ diximus insurgendum planè est præmissò dogmate quodam ex communi consensu doctorum, & sanctorum, quod itidem præsupponit Diuus Thom. in responsione ad quartum, ita fidei consono, vt oppositum existimemus apertum errorem: vt ostendemus, dist. 40. art. 2. hoc videlicet. personas diuinas duntaxat distinguuntur per relationes originis, quæ vna ab altera procedit: quoniam omnia, quæ distinguuntur realiter, distinguuntur secundum substantiam, vel secundum relationem. Cum ergo diuinarum personarū sit realis distinctio, & non secundum substantiam, vt fide liquet: consequens est illas distinguere per relationes, & quia nequit esse oppositio relationum inter eas, nisi vna ab alia sit, colligitur palàm eas solùm distinguere realiter per relationes originis. Et huic fundamento innititur Hilarius, dum affirmat in Deo minime posse reperiri duo innascibilia, & quod illa asserere, manifestum sit duos asserere Deos. Quod D. Thom. nempe in responsione ad quartum dilucide probat in hunc modum, quia de oppositum, sunt duo innascibilia, ergo sunt duæ personæ: quarum vna neque est, neque nascitur, neque ab alia trahit originem: igitur non distinguuntur secundum relationem (ex iactò fundamento) & distinguuntur realiter: igitur distinguuntur secundum substantiam: atque a deo habent diuersas substantias, & ex consequenti sunt duo dii: quod neque ratione comprehendi potest. Hilarij verba in libro de synodis, definit. 2. sunt. Si quis innascibilem, & sine initio di-

Funda-
mentum.

cat filium, tãquam duo sine principio, & duo innascibilia, & duo innata dicens, duos faciat Deos, anathema sit.

Iam verò ex præmissò fundamento insurgimus. Genitum dicit, quod ingenuum negat, sed genitum dicit relationem, ego ingenuum eam negationem: ergo non est relatiuum: neque secundum relationem genito opponitur. Modò colligamus in hanc formam: genitum, & ingenuum distinguuntur realiter, & non secundum relationem (vt probatum est) ergo secundum substantiam: ac subinde genitum, & ingenuum, hoc est filius, & pater, non sunt eiusdem substantiæ: quod est hæreticū. Hanc difficultatem inquit Diuus Thom. in 3. argumento, & quidem argumentum hoc maximum facessit negotium August. vbi supra, cap. 6. & 7.

Cui respondet Diuus Th. hic ad 3. & Aug. illo cap. 7. quod negatio reducit ad genus affirmationis: sicut non homo, ad substantiam: & non album ad genus qualitatis. Quo fit, quod cum genitum in diuinis relationem dicat: ingenuum etiam ad relationem pertineat, & ex consequenti, non colligitur quod pater ingenuus à filio genito secundum substantiam, sed solum secundum relationem distinguatur: quatenus relatio filij negatur de patre. Verba autem Aug. quæ illo loco habentur, hæc sunt. Negatiua porro illa particula, non, id efficit, vt quod sine illa relatiuè dicitur, eadem præposita substantia liter dicatur: sed id tantum negatur, quod sine illa aiebatur, sicut in cæteris prædicamentis: velut cum dicimus homo est, substantiam designamus. Qui ergo dicit non homo est, non aliud genus prædicamenti enuntiat, sed tantum illud negat. Et vt hanc doctrinam dilucidiorè nobis exhiberet, plurib. subiectis exemplis, omnia percurrit prædicamenta. Et inferius. Non ergo receditur à relatiuo prædicamento cum ingenuus dicitur. Sicut enim genitus non ad seipsum dicitur, sed quod ex genitore sit: ita cum dicitur ingenuus, non ad se ipsum dicitur, sed quod ex genitore non sit ostenditur. Et post pauca. Quan-

is diuersum sit genitus, & ingenuus, non indicat diuersam substantiam: quæ sicut filius ad patrem, & non filius ad non patrem refertur: ita genitus ad genitorem, & non genitus ad non genitorem refertur necesse est. Hæc August.

Explicatur
maior
respon-

Ex verbis itaque his vltimis August. perspicua est responsio ad argumentum: quod ingenuus, hoc est pater, & non genitor, hoc est filius, & Spiritus sanctus, sunt relatiua: & secundum relationem distinguuntur, & non secundum substantiam.

2. Resp.
autori.

Secundo respondere possumus, quod quamuis daremus argumentatori (quod tamen nequiquam damus) ingenuum non importare relationem: non proinde sequeretur, patrem & filium distinguere secundum substantiam. Nam esto non distinguerentur secundum relationem qua ingenuus & genitus: nihilominus qua pater, & filius sunt, distinguuntur secundum relationem. Quod satis est, vt distinguantur secundum relationem, & non secundum substantiam.

Carpis.

D. Tho.

Secund.

Scotus in 1. dist. 2. q. 5. reprehendit rationem D. Thomæ ad 4. quia virtute probat non esse duo innascibilia, hac videlicet ratione: Personæ diuine so-

lum distinguuntur per relationes: ergo non sunt duo innascibilia in diuinis. Affirmat, inquam, Scotus, probatione istam bonam non esse: nam (inquit) antecedens non est notius consequenti.

Diluit
calūnia.

Cui nempe respondemus negando: quinimo antecedens est notum iuxta catholicam doctrinam, vt præmissimus, & magis notum quam consequens, siquidè est causa consequentis. Etenim ratio, & causa quare in Deo non sunt innascibilia duo, est oēs diuinas personas realiter distinguere secundum relationes originis. Si quid super est in hoc articulo, quod explanatione indigeat, ex prædictis petenda est solutio: omnibus siquidem affatim satisfacimus.

Dubium

Solum ad quintum extat dubitatio, an improductum, & improcessum (vt quidam dicunt) hoc est non productum, & non processum, sint propria patri. Cui nimirum respondemus neganter: tum quia barbara, atque horrida nomina sunt, tum etiam quia Sancti Doctores nusquam vsi sunt illis. Verùm si latina, & integra essent, aut sancti eis vterentur, iam tunc fateremur ea esse patri propria, sicut ingenuum: quando eiusdem essent significationis.

QV AESTIO XXXIIII.
DE PERSONA
FILII.

assignat
aut or ra
tionem
cur hi
duab. q.
tionib.
nēpt 34.
35.
nullū ad
reerit
commen
tarium,
quando
difficili
res sunt
omnibus
qua con
tinētur
in Theo
logia.
D Tho.
videtur
a calum
nia.

QUIDEM nunquam in animo habui magna con
ficere volumina, atque adeo quae à me olim suo loco
dicta sunt, quam maxima diligentia curo ne iterum
repetantur: tum quia si id fieret, nunquam profectò
negotium aliquod suis numeris absolueretur: tum
etiam quia iisdem rebus identidem molestè repeti
tis, candidum lectorem enecare magis, ac perdere
quam edocere videremur. Quod sanè in presentia
vsuuenit, etenim omnia, quae hisce duabus quæstionibus habentur, hoc est. 34.
& 35. sunt in quæst. 27. per plures disputationes assatim explicata: adeo vt si
illa, quae ibi discernimus, penitus contempleris, vix vnicum reperias verbum
inexplicatum. Quamobrem ab earum commentario prorsus supersedendum
censuimus: esto in tota sacra theologia disciplina nulla quæstiones difficiliores
his quodammodo reperiantur. Superest nunc, calumniam diluamus, qua me
incusare contendat aliquis curiosus verum inuestigator, exoptulans quae me
causa compulerit, vt praepostero ordine ea disputemus. Nam si hoc loco à
Diuo Thom. cuius enarratorem profitemur, disputata sunt, quare nos, ita pri
dem illa anticipamus. Respondemus quippe, necessitate compulsos id fecisse:
se: siquidem vt experientia docuit, arduæ res, quae hactenus de Trinitatis ar
cano diligenter sunt agitatae, minimè poterant explicari, nisi plenè perfecteque
declararentur ea, quae his quæstionibus, praesertim 34. disputat Diuus Thomas.
Nempe, cur Dei filius sit verbum, & propriè verbum compelleretur, & id ge
nus alia, quae ad verbi diuini quantulamcunque explicationem attinent: ad
quam rem cumulatè illustrandam subiungendæ necessariò nobis fuerunt sex
disputationes in initio, quum aggredieremur materiam istam disserere illo, artic.
primo, quæstion. 27. iam verò etiam inde non colligas, Diuum Thomam ordi
nem debitum non seruasse in disputatione, dum plura differt, quae praemitten
da essent: quoniam aliud est agere doctorem, qui seria gravitate cuncta com
plectitur, aliud explanatorem, cuius interest curiosè, atque ad vnum omnia
rescere, nihil omittendo eorum, quae rebus intelligendis quam maxime ne
cessaria fuerunt.

CONSIDERANDVM
deinde est de persona
filij. Attribuuntur au
tem tria nomina filio,
scilicet filius, verbum,
& imago. Sed ratio filij ex ratione
patris consideratur. Vnde restat con
siderandum de uerbo, & imagine.
Circa uerbum quaeruntur tria.
Primo, utrum uerbum dicatur es
sentialiter in diuinis, uel personali
ter. Secundo, utrum sit proprium
nomen filij. Tertio, utrum in no
mine uerbi importetur respectus
ad creaturas.

ARTICVLVS I.

Vtrum uerbum in diuinis sit
nomen personale.

Text.

AD primum sic procedi
tur. Videtur, quod uer
bum in diuinis non sit
nomen personale. No
mina enim personalia
propriè dicuntur in diuinis, vt pater,
& filius. Sed uerbum metaphoricè di
citur in diuinis, vt Origen. dicit super
Ioan. Ergo uerbum personale in diuinis.
2. ¶ Præterea. Secundum Augustin.
in lib. de Trinit. Verbum est notitia cū
amore. Et secundum Anselm. in mo
not. dicere summo spiritui, nihil aliud
est quam cogitando intueri. Sed noti
tia, & cogitatio, & intuitus in diuinis
essentialiter dicuntur. Ergo uerbum
non dicitur personaliter in diuinis.
3. ¶ Præterea. De ratione uerbi est,
quod dicatur. Sed secundum Anselm.
sicut pater est intelligens, & filius est
intelligens, & spiritus sanctus est in
telligens: ita pater est dicens, filius est
dicens, & spiritus sanctus est dicens,
& similiter quilibet eorum dicitur.

Ergo nomen uerbi essentialiter dicitur
in diuinis, & non personaliter.
4. ¶ Præterea. Nulla persona diuina
est facta, sed uerbum Dei est aliquid
factum. Dicitur enim in Psalm. Ignis
grando, nix, glacies spiritus, procella
rum quae faciunt uerbum eius. Ergo
uerbum non est nomen personale in
diuinis.
¶ Sed contra est, quod dicit Aug.
in 7. de Trinita. Sicut filius refertur ad
patrem, ita & uerbum ad eum, cuius
est uerbum. Sed filius est nomen per
sonale, quia relatiuè dicitur. Ergo &
uerbum.
¶ Respondeo dicendum, quod no
men uerbi in diuinis si propriè sum
atur est nomen personale, & nullo mo
do essentialiter.
¶ Ad cuius euidenciam sciendum
est, quod uerbum tripliciter quidem
in nobis propriè dicitur. Quarto au
tem modo dicitur impropriè siue figu
ratiuè. Manifestus autem, & commu
nis in nobis dicitur uerbum, quod uo
ce profertur: quod quidam ab interio
ri procedit, quantum ad duo, quae in
uero exteriori inueniuntur, scilicet
vox ipsa, & significatio uocis. Vox
enim significat intellectus conceptum
secundum Philosophum. lib. 1. Peri
her. Et iterum vox ex significatione,
uel imaginatione procedit, vt in lib.
de anima dicitur. Vox autem, quae non
est significatiua, uerbum dici non po
test. Ex hoc ergo dicitur uerbum uox
exterior, quia significat interiorē men
tis conceptum. Sic igitur primo, &
principaliter interior mentis cōceptus
uerbum dicitur. Secundario uero ipsa
uox interioris conceptus significati
ua. Tertio uero ipsa imaginatio uocis
uerbum dicitur. Et hos tres modos uer
bi ponit Damasc. in primo lib. cap. 17.
dicens quod uerbum dicitur naturalis
intelle-

intellectus modus, secundum quem mouetur, & intelligit, & cogitat, velut lux, & splendor quantum ad primum. Rursus verbum est, quod non verbo profertur, sed in corde pronunciatum quantum ad tertium. Rursus etiam verbum est angelus, id est nuntius intelligentis quantum ad secundum: Dicitur autem figuratiue quarto modo verbum, id quod verbo significatur, vel efficitur: sicut consueuimus dicere, hoc est verbum, quod dixi tibi, vel quod mandauit rex, demonstrato aliquo facto, quod verbo significatum est, vel simpliciter enuntiantis, vel etiam imperantis. Dicitur autem proprie verbum in Deo, secundum quod verbum significat conceptum intellectus. Vnde Augustinus dicit in 15. de Trinitate. Quisquis potest intelligere verbum, non solum antequam sonet, verum etiam antequam sonorum eius imagines cogitatione inuoluantur, iam potest videre aliquam verbi illius similitudinem, de quo dictum est. In principio erat verbum. Ipse autem conceptus cordis de ratione sua habet quod ab alio procedat, scilicet a notitia concipientis. Vnde verbum, secundum quod proprie dicitur in diuinis, significat aliquid ab alio procedens. Quod pertinet ad rationem nominum personarum in diuinis: eo quod personae diuinae distinguuntur secundum originem, ut dictum est. Vnde oportet, quod nomen verbi, secundum quod proprie in diuinis accipitur, non sumatur essentialiter, sed personaliter tantum.

Ad primum ergo dicendum, quod Ariani, quorum sors Origenes inuenitur, posuerunt, filium a patre esse in diuersitate substantiae. Vnde conati sunt (quod filius Dei verbum dicitur) asserere non esse proprie dictum, ne sub ratione verbi procedentis cogere

rentur sateri, filium Dei non esse extra substantiam patris. Nam verbum interius sic a dicente procedit, quod in ipso manet. Sed necesse est, si panitur verbum Dei metaphoricè dictum, & ponatur verbum Dei proprie dictum. Non enim potest aliquid metaphoricè verbum dici, nisi ratione manifestationis. Quia vel manifestat sicut verbum, vel est verbo manifestatum. Si autem est manifestatum verbo, oportet ponere verbum, quo manifestetur. Si autem dicitur verbum, quia exterius manifestat: ea, quae exterius manifestat, non dicuntur verba, nisi in quantum significant interiorum mentis conceptum, quem aliquis etiam per exteriora signa manifestat: si ergo verbum aliquando dicatur metaphoricè in diuinis, tamen oportet ponere verbum proprie dictum quod personaliter dicitur.

Ad secundum dicendum, quod nihil eorum, quae ad intellectum pertinent personaliter dicitur in diuinis, nisi solum verbum. Solum enim verbum significat aliquid ab alio emanans. Id enim, quod intellectus in concipiendo format, est verbum. Intellectus autem ipse, secundum quod est per speciem intelligibilem in actu, consideratur absolute. Et similiter intelligere quod ita se habet ad intellectum in actu, sicut esse ad ens in actu. Non enim intelligere significat alliciem ab intelligente exeuntem, sed in intelligente manentem. Cum ergo dicitur, quod verbum est notitia, non accipitur notitia pro actu intellectus cognoscentis, vel pro aliquo eius habitu, sed pro eo, quod intellectus concipit cognoscendo. Vnde & Augustinus dicit, quod verbum est sapientiae genita. Quod nihil aliud est, quam ipsa conceptio sapientis.

Quae etiam pari modo notitia genita dici potest. Et per eundem modum potest

potest intelligi, quod dicere in Deo, sit cogitando intueri, in quantum scilicet intuitu cogitationis diuinae concipitur verbum Dei. Cogitationis tamen nomen Dei verbo proprie non conuenit. Dicit enim Augustinus, 15. de Trinitate: Ita dicitur illud verbum Dei, ut cogitatio non dicatur: ne aliquid esse quasi volubile credatur in Deo, quod non accipiat formam, ut verbum sit, eamque dimittere possit, atque informiter quodammodo voluari. Cogitatio enim proprie in inquisitione veritatis consistit, quae in Deo locum non habet. Cum vero intellectus iam ad formam veritatis pertingit non cogitat, sed perfecte veritatem contempletur. Vnde Anselmus improprie accipit cogitationem pro contemplatione.

Ad tertium dicendum, quod sicut proprie loquendo verbum dicitur personaliter in diuinis, & non essentialiter, ita & dicere. Vnde sicut verbum non est commune patri, & filio, & Spiritui sancto, ita non est verum, quod pater, & filius, & Spiritus sanctus sint unus dicens. Vnde Augustinus dicit, septimo de Trinitate. Illo coeterno verbo non singulus intelligitur in diuinis. Sed dici conuenit cuiuslibet personae. Dicitur enim non solum verbum, sed res, quae verbo intelligitur, vel significatur. Sic ergo uni soli personae, in diuinis conuenit dici eo modo, quo dicitur verbum. Eo vero modo, quo dicitur res in verbo intellecta cuiuslibet personae conuenit dici. Pater enim intelligendo se & filium, & spiritum sanctum, & omnia alia, quae in eius scientia continentur concipit verbum, ut sic tota Trinitas verbo dicatur, & etiam omnis creatura. Sicut intellectus hominis verbo, quod concipit intelligendo lapidem, dicitur Anselm. vero improprie accepit dicere pro intelligere, quae tamen differunt.

Nam intelligere importat solam habitudinem intelligentis ad rem intellectam. In qua nulla ratio originis importatur, sed solum informatio quaedam in intellectu nostro, prout intellectus noster fit in actu per formam rei intellectae. In Deo autem importat omnimodam identitatem, quia in Deo est omnino idem intellectus, & intellectum, ut supra ostensum est. Sed dicere importat principaliter habitudinem ad verbum conceptum. Nihil enim est aliud dicere quam proferre verbum, sed mediante verbo importat habitudinem ad rem intellectam, quae in verbo prolato manifestatur intelligenti. Et sic sola persona, quae profert verbum, est dicens in diuinis, cum tamen singula personarum sit intelligens, & intellecta, & per consequens verbo dicta.

Ad quartum dicendum, quod verbum sumitur ibi figuratiue, prout significatum, vel effectus verbi dicitur verbum. Sic enim creatura dicitur facere verbum Dei, in quantum exequantur effectum aliquem, ad quem ordinantur ex verbo concepto diuinae sapientiae, sicut aliquis dicitur facere verbum regis, dum facit opus, ad quod ex verbo regis infligatur.

Finito tractatu de persona patris, orationem conuertit, ut de persona filij agat: est ergo conclusio satisfaciens questioni, verbum est nomen personae, & non essentiae, quia omne quidem nomen, quod in diuinis significat relationem originis, est nomen personae: & verbum significat relationem originis a dicente: est enim verbum, quod a dicente profertur.

ARTICVLVS II.

Vtrum verbum sit proprium nomen filii.

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod verbum non sit proprium nomen filii. Filius enim est persona subsistens in diuinis. Sed verbum non significat rem subsistentem, vt in nobis patet, ergo verbum non potest esse proprium nomen personae filii.

2. ¶ Præter. Verbum prolatione quadam procedit à dicente. Si ergo filius est proprie verbum, non procedit à patre, nisi per modum prolationis. Quod est heresis Valentini, vt pater per Aug. in lib. de heresibus.

3. ¶ Præter. Omne nomen proprium alicuius personae significat proprietatem aliquam eius. Si igitur verbum sit proprium nomen filii, significabit aliquam proprietatem eius. Et sic erunt plures proprietates in diuinis, quam supra enumeratae sunt.

4. ¶ Præter. Quicumque intelligit intelligendo concipit verbum. Sed filius intelligit. Ergo filii est aliquod verbum. Et sic non est proprium filii esse verbum.

5. ¶ Præter. Heb. primo dicitur de filio. Portans omnia verbo virtutis suae. Ex quo Basilius accipit, quod spiritus sanctus sit verbum filii. Non est ergo proprium filii, esse verbum.

Sed contra est quod August. dicit in 6. de Trinit. Verbum solus filius accipitur.

Respondeo dicendum, quod verbum proprie dictum in diuinis personaliter accipitur, & est proprium nomen personae filii. Significat enim quaedam emanationem intellectus. Persona autem, quae procedit in diuinis secundum ema-

nationem intellectus, dicitur filius: & huiusmodi processio dicitur generatio, vt supra ostensum est. Unde relinquuntur, quod solus filius proprie dicitur verbum in diuinis.

Ad primum ergo dicendum, quod in nobis non est idem esse, & intelligere. Unde illud, quod habet in nobis esse intelligibile, non pertinet ad naturam nostram. Sed esse Dei est ipsum eius intelligere. Unde verbum Dei non est aliquid quod accidens in ipso, vel aliquis effectus eius, sed pertinet ad ipsam naturam eius. Et ideo oportet, quod sit aliquid subsistens. Quia quicquid est in natura Dei subsistit. Et ideo Damascenus dixit, quod verbum Dei est substantiale, & in hypostasi ens. Reliqua verba, scilicet nostra virtutes sunt animae.

Ad secundum dicendum, quod non propter hoc error Valentini est damnatus, quia filium dixit prolatione natum, vt Ariani calumniabamur, sicut Hilarius refert. in 6. de Trin. sed propter varium modum prolationis, quem posuit, sicut patet per August. in lib. de heresibus.

Ad tertium dicendum, quod in nomine verbi eadem proprietates importantur, quae in nomine filii. Unde dicit August. Eo dicitur verbum quo filius. Ipsa enim natiuitas filii, quae est proprietates personalis eius, diuersis nominibus significatur, quae filio attribuntur ad exprimendum diuersimode perfectionem eius. Nam vt ostendatur conaturalis patri, dicitur filius, vt ostendatur coaeternus, dicitur splendor, vt ostendatur omnino similis, dicitur imago, vt ostendatur immaterialiter genitus, dicitur verbum. Non autem potuit vnum nomen inueniri, per quod omnia ista designarentur.

Ad quartum dicendum, quod modo

modo conuenit filio esse intelligibilem, quo conuenit ei esse Deum, cum intelligere essentialiter dicatur in diuinis, vt dictum est. Est autem filius Deus genitus, non autem generans Deus. Unde est quidem intelligens, non vt producat verbum, sed vt verbum procedens, prout scilicet in Deo verbum procedens secundum rem non differt ab intellectu diuino sed relatione sola distinguitur à principio verbi.

Ad quintum dicendum, quod cum de filio dicitur: portans omnia verbo virtutis suae, verbum figurate accipitur pro effectu verbi. Unde gl. dicit quod verbum sumitur pro imperio, in quantum scilicet ex effectu virtutis verbi est, quod res conseruentur in esse, sicut ex effectu virtutis verbi est, quod res producantur in esse. Quod vero Basilius interpretatur verbum pro spiritu sancto, improprie & figurate locutus est, prout verbum alicuius dici potest omne illud, quod est manifestatio eius, vt sic ea ratione dicitur spiritus sanctus verbum filii, quia manifestat filium.

Respondetur affirmative: quoniam verbum producitur per actum intellectus, & solum filius aeternus inter diuinas personas producitur per actum intellectus patris.

ARTICVLVS III.

Vtrum in nomine verbi importetur respectus ad creaturam.

Ad tertium sic proceditur. Videtur, quod in nomine verbi non importetur respectus ad creaturam: Omne enim nomen connotans effectum in creatura essentialiter in diuinis dicitur. Barth. Torres.

icitur. Sed verbum non dicitur essentialiter sed personaliter, vt dictum est: Ergo verbum non importat respectum ad creaturam.

2. ¶ Præter. Quae important respectum ad creaturas dicuntur de Deo ex tempore, vt Dominus, & creator. Sed verbum dicitur de Deo ab aeterno. Ergo non importat respectum ad creaturam.

3. Præterea. Verbum importat respectum ad id, à quo procedit. Si ergo importat respectum ad creaturam, sequitur quod procedat à creatura.

4. Præterea. Ideae sunt plures secundum diuersos respectus ad creaturas. Si igitur verbum importat respectum ad creaturas, sequitur, quod in Deo non sit vnum verbum tantum, sed plura.

5. Præterea. Si verbum importat respectum ad creaturam, hoc non est, nisi in quantum creatura cognoscitur à Deo. Sed Deus non solum cognoscit entia, sed etiam non entia, ergo in verbo importabitur respectus ad non entia. Quod videtur falsum.

Sed contra est, quod dicit August. in lib. 83. questionum, quod in nomine verbi significatur non solum respectus ad patrem, sed etiam ad illa, quae per verbum facta sunt operatiua potentia.

Respondeo dicendum, quod in verbo importatur respectus ad creaturam. Deus enim cognoscendo se cognoscit omnem creaturam. Verbum igitur in mente conceptum est representatiuum omnis eius, quod actu intelligitur. Unde nobis sunt diuersa verba secundum diuersa, quae intelligimus. Sed quia Deus vno actu, & se, & omnia intelligit, vnicum verbum eius est expressiuum non solum patris, sed etiam creaturarum. Et sicut Dei scientia, Dei quidem est cognoscitiua tantum, creaturarum

varum verò est expressivum, & operativum. Et propter hoc dicitur in psalmo. 32. Dixit, & facta sunt: quia importatur in verbo ratio factiva eorum, que Deus facit.

Ad primum ergo dicendum, quòd in nomine persone includitur etiam natura oblique. Nam persona est rationalis nature individua substantia. In nomine igitur persone diuine quantum ad relationem personalem non importatur respectus ad creaturam, sed importatur in eo, quòd pertinet ad naturam. Nihil tamen prohibet in quantum includitur in significatione eius essentia, quòd importetur respectus ad creaturam. Sicut enim proprium est filio, quòd sit filius, ita proprium est ei, quòd sit genitus Deus, vel genitus creator. Et per hunc modum importatur relatio ad creaturam in nomine verbi.

Ad secundum dicendum, quòd cum relationes consequantur actiones, quedam nomina importat rationalem Dei ad creaturam que consequitur actionem Dei in exteriori effectum transeuntem, sicut creare & gubernare. Et talia dicuntur de Deo ex tempore. Quedam verò relatio est, que consequitur actionem non transeuntem in exteriori effectum, sed manentem in agente, ut scire, & velle. Et talia non dicuntur de Deo ex tempore. Et huiusmodi relatio ad creaturam importatur in nomine verbi. Nec est verum, quòd nomina importentia relationem Dei ad creaturas, omnia dicantur ex tempore. Sed sola illa nomina, que impor-